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	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë diskuton pabarazitë strukturore dhe shtresëzimin shoqëror, duke u përqëndruar veçanërisht në shoqëritë bashkëkohore. Ajo përqëndrohet në shpërndarjen e pabarabartë të shanseve, burimeve dhe shpërblimeve në shoqëritë moderne, të industriaizuara, kapitaliste, si dhe në shtresëzimin shoqëror në shoqëritë bashkëkohore, që krijon dallime e ndarje hierarkike të grupeve e të kategorive shoqërore. 



	Qëllimet e lëndës:
	Lënda ka për qëllim

· t’i aftësojë studentët që të kuptojnë burimet e shtresëzimit shoqëror; përse e si njerëzit klasifikohen në kategori të pabarabarta shoqërore dhe si ndikon kjo në shanset e tyre jetësore dhe në jetën shoqërore në përgjithësi, 

· t’i aftësojë studentët studentët të zbatojnë metodën sociologjike në analizën e pabarazive strukturore në shoqëri, me qëllim për të zbuluar dimensionin shoqëror të pabarazive dhe se si shanset dhe shpërblimet janë të shpërndara në mënyrë të pabarabartë te grupet dhe individët,

· t’ua mundësojë studentëve të lexojnë në tërësi dhe ngadalë një libër të avancuar monumental të sociologjisë në fushën e pabarazive dhe shtresëzimit shoqëror.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të lëndës, studentët do të
· kenë zhvilluar njohuri mbi dukurinë e pabarazive shoqërore,
· kenë njohur format dhe mënyrat e formimit të shtresëzimit shoqëror në shoqëritë bashkëkohore,

· kenë njohur mënyrat e funksionimit të shtresëzimit shoqëror,

· kenë zhvilluar aftësi për të analizuar nivelin strukturor të pabarazive shoqërore,

· kenë zhvilluar aftësi për të vlerësojë në mënyrë kritike fuqinë shpjeguese të perspektivave teorike sociologjike për pabarazitë dhe shtresëzimin shoqëror,

· kenë zbatuar teorinë dhe metodën sociologjike në skicimin e një analize të pabarazive klasore, racore, etnike, gjinore dhe të grupeve të pushtetit,
· kenë lexuar në tërësi dhe me kujdes librin e Pierre Bourdieusë, Distinction, për të kuptuar ndërlidhjen e kulturës, pushtetit dhe statusit në analizën e shtresëzimit shoqëror.


	Kontributi nё ngarkesёn e studentit

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	1

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	
	
	20

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	4
	15
	60

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	16

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	1

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	17

	Totali 


	
	
	200

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata: Në mënyrë që studentët të mund të përcjellin temat që prezantohen dhe diskutohen, nga ata pritet që të jenë të rregullt në ligjërata ku mësimdhënësi do të jap leksione në temat e paracaktuara javore, ndërsa studentët këshillohen të marrin shënime të shkurtëra në klasë. Lënda kërkon pjesëmarrje aktive të studentëve në klasë përmes pyetjeve, përgjigjjeve, diskutimeve dhe aktiviteteve individuale e grupore në shtëpi e klasë, si dhe përmes kryerjes së detyrave të dhëna nga mësimdhënësit. 
Ushtrime: Studentët prezantojnë punimet e tyre seminarike dhe angazhohen në analizë të teksteve, në ushtrime individuale e grupore në klasë. 


	Metodat e vlerësimit:
	Njëqind pikë maksimale studeni ka mundësi t’i akumulojë nga komponentët vijuese të kursit: 

1) Vijueshmëria dhe pjesëmarrja aktive në orë të ligjëratave dhe ushtrime (me diskutime, pyetje, komente, pjesëmarrje në ushtrimet individuale dhe grupore, etj.), 25 pikë.

2) Punim i seminarit në formë të esesë akademike ose bibliografi e shënuar të pesë teksteve, 25 pikë (10 pikë në shkrimin e punimit dhe 15 pikë në prezantimin e punimit në klasë) (2500 fjalë).
Punimet e seminarit do të vlerësohen në bazë të koherencës së argumentimit, analizave e konkluzave sistematike dhe të sakta për nga aspekti metodologjik, relevancës me leximet e lëndës, angazhimit teorik me literaturën ekzistuese në temën përkatëse, si dhe kreativitetit dhe origjinalitetit të ideve të studentit. Universiteti ka paraparë rregulla të ashpra kundër plagjiaturës, andaj shmangiuni asaj. Punimet duhet të respektojnë rregullat gramatikore të drejtshkrimit dhe rregullat e formatimit të tekstit.

3) Kollokuium, 25 pikë. 

Provim me “libra të hapur”. Provimi përfshin një numër të vogël pyetjesh nga leximet e lëndës. Studentët janë të lirë të konsulltojnë shënimet e tyre dhe materialet për lexim.

4) Provim përfundimtar, 25 pikë. 

Provimi mbahet në afatet e rregullta të provimeve. Provimi përfshin kryesisht pyetje nga tema e nga leximet e lëndës, por edhe ndonjë çështje apo problematikë të ngritur gjatë diskutimeve në orët e ligjëratave dhe ushtrimeve.

Në vlerësimin përfundimtar të studentëve përdoren shkallët vijuese: 

Nota 10

Pika

90-100 p.

Vlerësimi

(shkëlqyeshëm: rezultate të shkëlqyeshme me gabime të papërfillshme)

9

80-89 p.

(shumë mirë: njohje dhe aftësi mbi mesatare, por me disa gabime)

8

70-79 p.

(shumë mirë: rezultate mesatare të kënaqshme)

7

60-69 p.

(mirë: njohuri e mirë, me mangësi)

6

50-59 p.

(mjaftueshëm: njohuri dhe aftësi që plotësojnë kriteret minimale)

5

49 p. e më pak

(pamjaftueshëm: njohuria dhe aftësi të dobëta që nuk arrijnë kriteret minimale)

Vërejtje: Siç po shihet, nota përfundimtare në këtë lëndë nuk varet vetëm nga suksesi në provimin përfundimtar, por nga pikët që akumulohen prej të gjitha komponentëve të kursit siç u shpjegua më lartë. Për notë kaluese duhet akumuluar së paku 50 pikë, andaj nuk ka gjasë teorike të merret notë kaluese edhe nëse në provimin përfundimtar merr pikët maksimale. Prandaj, studentët duhet të angazhohen në çdo komponentë të kursit gjatë gjithë semestrit.



	Literatura 

	Literatura bazë: 
	Lexim përgatitor: 

Thorpe, Christopher, et. al. Libri i Sociologjisë. Tiranë: Aeditions. F. 66-103 (Pabarazitë shoqërore).

Do të lexojmë pjesë të përzgjedhura nga literatura vijuese (udhëzimet për pjesët që do të lexohen, jepen nga profesori në klasë):

Literatura bazë: 

Berger, Peter L. (1963) Invitation to Sociology: A Humanistic Perspective. New York: Anchor Books.  
Berger, Peter L. and Thomas Luckmann (1966) The Social Construction of Reality: A Treatise in the Sociology of Konwledge. Garden City, N.Y.: Double Day.  
Bottero, Wendy (2005) Stratification: Social division and inequality. London: Routledge. 

Bottomore, (2010) Sociology: A Guide to Problems and Literature. London: Routledge.
Bourdieu, Pierre (1986) Distinction: Social Critique of the Judgement of Taste. London: Routledge. (Këtë libër do ta lexojmë në tërësi)
Bourdieu, Pierre (1991) Language and Symbolic Power: The Economy of Linguistic Exchanges.

Bourdieu, Pierre and Jean-Claude Passeron (1990) Reproduction in Education, Society and Culture. London: Sage.
Gerth and Mills, eds (1970) From Max Weber: Essays in Sociology. London: Routledge & Kegan Paul LTD.

Grusky, David (ed) (2001) Social Stratification: Class, Race, and Gender in Sociological Perspective. Second Edition. Westview Press. (2nd ed. ose 3rd ed e-book)

Hess, Andreas (2001) Concepts of Social Stratification: European and American Models. New York, N. Y.: Palgrave.

Marks dhe Engels (1980) Vepra të zgjedhura I. Tiranë: 8 Nëntori.

Mills, C. Wright (2000) The Sociological imagination. Oxford: Oxford University Press. 

Mills, C. Wright (1956/2000) The Power Elite. Oxford: Ofrod University Press. 
Horowitz, Irving Louis (1967), Power, Politics, and People: The Collected Essays of C. Wright Mills. F. 305-323.

Ritzer, George dhe Douglas Goodman (2008) Teoria Sociologjike. Tiranë: UFO Press. 

Saunders, Peter (1990) Social Class and Stratification. London: Routledge.

Scott, John (1996) Stratification and Power: Structures of Class, Status and Command. Cambridge: Polity Press. 

Swartz, David (1997) Culture and Power: The Sociology of Pierre Bourdieu. Chicago: The University of Chicago Press.

Varoufakis, Yanis (2024)  Technofeudalism: What Killed Capitalism.  Melville House. F.
Një pjesë nga kjo literaturë dhe të tjera, i gjeni këtu: https://app.box.com/s/8snaga0s7vmjtliuhuyfjt3x6bvewujd 



	Literatura shtesë: 
	Grusky, David and Jasmine Hill (eds) (2018) Inequality in the 21st Century: A Reader. London: Routledge.




	Plani i detajizuar i mësimit:  



	Java
	Temat

	Java e parë:
	Njoftim me lëndën dhe syllabusin 



	Java e dytë:
	Hyrje: njeriu dhe shoqëria: njeriu në shoqëri dhe shoqëria në njeriun
Mills, The Sociological imagination. F. 5-22 (imagjinata sociologjike).

Berger, Invitation to Sociology. F.37-67 (sociologjia si formë e vetëdijes), f. 81-109 (njeriu në shoqëri, kontrolli shoqëror dhe shtresëzimi shoqëror), 110-141 (shoqëria në njeriun).



	Java e tretë:
	Hyrje, vazhdim: realiteti shoqëror: shoqëria si realitet objektiv dhe si realitet subjektiv

Berger and Luckmann, The Social Construction of Reality. F. 65-146 (Society as objective reality) dhe 147-193 (Society as subjective reality).

AKTIVITET në shtëpi. Reflektim mbi leximet e javës bazuar në pyetjet e dhëna në klasë... (2 pikë)



	Java e katërt:  
	Kuptimi i strukturës shoqërore dhe institucionet shoqërore
Bottomore, Sociology. F. 109-129 (struktura shoqërore); 130-146; 147-161; 214-220; 221-233; 246-261 (institucionet shoqërore).

Grusky, Social Stratification. F. 55-64; 65-72.


	Java e pestë:
	Format dhe dimensionet e shtresëzimit: klasa, statusi, pushteti/komanda, raca, etnia, gjinia, seksualiteti
Bottero, Stratification: Social division and inequality. F. 15-32 (Images of inequality)

Scott, Stratification and Power, F. 20-47 (From Max Weber: A framework).

Bottomore, Sociology. F. 179-213 (Social stratification: slavery, estates, caste, social class and social status.

Saunders, Social Class and Stratification. F. 1-26.

Hess, Concepts of Social Stratification. F.10-24; 25-35; 36-50.

Horowitz, Power, Politics, and People. F. 305-323.

AKTIVITET në klasë. Diskutim i shtresëzimit, mobilitetit dhe riprodhimit social përmes nje filmi te zgjedhur “Barry Lyndon” (Stanley Kubrick) (2 pikë)



	Java e gjashtë:
	Shtresëzimi socio-ekonomik: klasa, Marxi dhe neo-marksistët
Scott, Stratification and Power, F. 48-92.

Grusky, Social Stratification. F.87-104 (Marx), f. 105-111 (Dahrendorf), f. 112-128 (Erik Olin Wright), f. 129-131 (Wallerstein). 
Hess, Concepts of Social Stratification. F. 10-24 (Marx), f. 140-150 (Davis and Wright).

Marks dhe Engels, Vepra të zgjedhura I. F. 20-33 (Manifesti i Partisë Komuniste).


	Java e shtatë: 
	Shtresëzimi sipas prestigjit: statusi, Weberi dhe neo-weberianët)

Scott, Stratification and Power, F. 93-126.

Grusky, Social Stratification. F. 132-151 (Weber), f. 152-161 (Giddens), f. 162-177 (Parkin). 
Hess, Concepts of Social Stratification. F. 25-35 (Weber).

Gerth and Mills, From Max Weber. F.180-195 (Class, Status, Party).

AKTIVITET në klasë: Diskutim:  a është analiza e statusit (stand) e vlefshme në shoqëritë kapitaliste moderne, apo vlen vetëm për shoqëritë paramoderne)? (2 pikë)


	Java e tetë:  


	Kollokuium 


	Java e nëntë:  
	Pushteti dhe shtresëzimi: sunduesit dhe të sunduarit, elita dhe masa: Mosca dhe Pareto 

Scott, Stratification and Power. F. 127-157.

Grusky, Social Stratification. F. 195-239 (3rd ed. f. 268-274) (Mosca. Mills. Giddens. Shils. Useem.)

Hess, Concepts of Social Stratification. F.50-57 (de Tocqueville), 92-103 (Mills).

Mills, The Power Elite. F...



	Java e dhjetë:
	Shtresëzimi racor dhe etnik
Bottero, Stratification: Social division and inequality. F. 89-105 (Racialised relations).

Hess, Concepts of Social Stratification. F.124-139 (The sociology of African American communities: Du Bois, Frazier, Wilson).
Grusky, Social Stratification. Part VI, F. 555-670 (Racial and ethnic inequality).
Shtresëzimi gjinor

Bottero, Stratification: Social division and inequality. F. 106-125 ( A woman’s place).

Grusky, Social Stratification. Part VI, F. 671-780 (Gender stratification).


	Java e njëmbedhjetë:
	Si të analizohet shtresëzimi shoqëror

Bottero, Stratification: Social division and inequality. F. 33-51; 68-85.

Saunders, Social Class and Stratification. F. 27-40 (Social class and social inequality in Britain), f. 85-128 (The changing class system in Britain).

AKTIVITET në shtëpi. Studentët krijojnë grupet me nga 3 veta dhe së bashku shkruajnë një skicë si të analizohet struktura (klasore, të pushtetit dhe kulturore) e shoqërisë kosovare (të shkuar ose të sotme) (5 pikë)



	Java e dymbëdhjetë:  
	Klasa, statusi dhe konsumi. Hapësira shoqërore, teoria e fushës dhe llojet e kapitalit: Bourdieu

Ritzer dhe Goodman, Teoria Sociologjike. F. 539-550 (P. 517-528).

Bottero, Stratification: Social division and inequality. F. 147-165.

Bourdieu, Distinction. Kapitujt 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8.

Swartz, Culture and Power. Kapitujt 6 dhe 7.
AKTIVITET në klasë: prezantim i skicës nga detyra e javës paraprake dhe diskutim në klasë (nga 5 pikë)



	Java e trembëdhjetë:    
	Efektet e shtresëzimit dhe të pabarazive

Bottero, Stratification: Social division and inequality. F. 166-185; f. 186-204, f. 225-245. 

Grusky, Social Stratification. Part V.

Vazhdim: AKTIVITET në klasë: prezantim i skicës nga detyra e javës paraprake dhe diskutim në klasë (nga 5 pikë)


	Java e katërmbëdhjetë:  
	Riprodhimi social

Bottero, Stratification: Social division and inequality. F. 246-259. 

Grusky, Social Stratification. Nga Part IV (Generating inequality. Psh. F. 447-458, etj.)
Bourdieu: riprodhimi kulturor 

Bourdieu and Passeron, Reproduction in Education, Society and Culture. F…
Bourdieu, Language and Symbolic Power. Part 2, Ch.1, 3, 4, 5, 6, 11.
Swartz, Culture and Power. Kapitulli 8. 

Ndryrja dhe përjashtimi social. Frank Parkin

...

Afati i fundit për dorëzimin dhe prezantimin e punimit të seminarit/bibliografisë me shënime!


	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Diskutime përmbyllëse
Pabarazitë në rendin postindustrial (Daniel Bell) dhe rendin neofeudalist (Varoufakis)

Grusky, Social Stratification. Part VIII F. 805-874. 

Varoufakis, Technofeudalism. F.



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Të gjithë studentët, pa përjashtim, duhet të kujdesen që ta marrin një kopje të syllabusit të lëndës dhe të lexojnë me kujdes çdo pjesë të tij e të njoftohen për leximet, detyrat dhe afatet përkatëse. Studentët duhet që për çdo gjë në lidhje me lëndën të informohen nga syllabusi i lëndës dhe drejtpërdrejtë nga profesori dhe asistenti i lëndës. Studentët janë të mirëpritur të konsulltohen me profesorin dhe asistentin në lidhje me kërkesat dhe detyrat e lëndës në terminin e caktuar për konsulltime ose përmes emailit dhe jo përmes mobilit ose medieve sociale.

Studentët duhet të vijojnë me rregull orët e ligjëratave dhe seminareve. Studentët që kanë më shumë se tri mungesa do të humbasin të drejtën për të hyrë në provim. Të gjithë studentët, duhet t’i kryejnë leximet dhe detyrat e tjera të parapara në kuadër të lëndës. Për ndarje të informatave dhe të materialeve për lëndën, asistenti i lëndës do të krijojë një klasë virtuale në Google Classroom ku duhet të regjistrohen të gjithë studentët. 
Studentët duhet t’u përmbahen politikave akademike dhe rregullave të mirësjelljes të Universitetit të Prishtinës. Politikat akademike të Universitetit të Prishtinës prerazi ndalojnë plagjiaturën, mashtrimin, përshkrimin apo bashkëpunimin në provim. Kushdo që zihet duke bërë një nga këto veprime, do të marrë notën 5 në lëndë dhe do të raportohet në komisionin disiplinor të Fakultetit. Rregullat e mirësjelljes, sidomos arritja me kohë në orë të mësimit, shkyçja e celularëve, mosprishja rendit në orë mësimore dhe në veçanti në provime duhet të respektohen rreptësisht. Prishjet e rënda të rendit, sidomos në provim, do të raportohen në Komisionin disiplinor të Fakultetit. 

Sipas Statutit të UP-së, nëse studenti tërhiqet nga provimi, ai/ajo do të vlerësohet me notën 5, ndërsa nëse mungon në provim, do të vlerësohet me “abstenim”. Nëse studenti dështon tre herë në provim, ai/ajo mund të ankohet në Dekanat për të hyrë në provim për të katërtën dhe të fundit herë (në atë vit akademik) para komisionit që formohet për këtë. 

Vlerësimi i studentëve nga ana e mësimdhënësit bëhet sipas kritereve dhe parametrave objektive e neutrale dhe nuk është vendim tekanjoz i tij. Mësimdhënësi do t’i njoftojë studentët për vlerësimin e tyre në vazhdimësi. Nëse keni pyetje apo kërkoni sqarim në lidhje me një notë apo vlerësim që keni marrë në provim, punë seminarike apo detyrë tjetër, së pari duhet të paraqitni një kërkesë tek mësimdhënësi, pastaj do t’ju caktohet një termin për t’u marrë me pyetjen tuaj. Assesi nuk do të diskutohen pyetjet në lidhje me notat dhe vlerësimet për të cilat nuk është caktuar termin.
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